10070_500353

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г.  Ростов-на-Дону                                                                                 Дело № А53-2127/2010

«26» марта 2010г.

Резолютивная часть решения объявлена «23» марта 2010г.
Полный текст решения изготовлен «26» марта 2010г.

Арбитражный суд Ростовской области
в составе судьи Сурмаляна Г.А.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Петросян
К.А.
рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению Межрегионального

управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Южному
федеральному округу об аннулировании лицензии серии А № 610992 от 25.01.2008г.,

выданной обществу с ограниченной ответственностью «Формула-Алко» на
осуществление деятельности по закупке, хранению и поставкам алкогольной продукции,
ответчик: общество с ограниченной ответственностью «Формула-Алко»,

третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора:
Управление Федеральной налоговой службы по Ростовской области;

при участии в судебном заседании:

от заявителя: 1) представитель по доверенности Вдовенко П.А.; 2) представитель по

доверенности от 23.11.2009г. Чичева О.В.;
от ответчика: не явился, о времени и месте  судебного разбирательства извещен
надлежащим образом,
от третьего лица: представитель по доверенности от 02.07.2009г. Евтушенко Н.Е.,

установил: Межрегиональное управление Федеральной службы по регулированию

алкогольного рынка по Южному федеральному округ (далее – Управление) обратилось в

Арбитражный суд Ростовской области с заявлением об аннулировании лицензии серии
А № 610992 от 25.01.2008г., выданной обществу с ограниченной ответственностью

«Формула-Алко» на осуществление деятельности по закупке, хранению и поставке
алкогольной продукции.

2 10070_500353

Определением Арбитражного суда Ростовской области от 02.03.2010г. в качестве

третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета
спора, привлечено Управление Федеральной налоговой службы по Ростовской области.

Представитель заявителя в судебном заседании пояснил доводы, изложенные в

заявлении, пояснениях к заявлению,  просил суд аннулировать лицензию.
Общество с ограниченной ответственностью «Формула-Алко» явку своего

представителя в судебное заседание не обеспечило, корреспонденция, направленная в
адрес общества возвращена отделением почтовой связи с отметкой: «Адресат выбыл».

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 123 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, и иные участники
арбитражного процесса считаются  извещенными надлежащим образом арбитражным

судом, если, копия судебного акта, направленная арбитражным судом по последнему
известному суду месту нахождения организации, месту жительства гражданина, не
вручена в связи с отсутствием адресата по указанному адресу, о чем орган связи

проинформировал арбитражный суд.
Представитель Управления Федеральной налоговой службы по Ростовской области

поддержал позицию заявителя, просил удовлетворить заявленные требования.
С учетом мнения представителей лиц, участвующих в деле, дело рассмотрено в

порядке статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в

отсутствие ответчика, надлежащим образом извещенного о времени и месте судебного
разбирательства.

Рассмотрев материалы дела, исследовав представленные доказательства и заслушав
пояснения представителя заявителя, суд установил следующее.

Общество с ограниченной ответственностью «Формула-Алко» зарегистрировано

26.07.2005г. в качестве юридического лица.

25.01.2008г. Управлением Федеральной налоговой службой по Ростовской области

обществу выдана лицензия на осуществление закупки, хранению и поставки алкогольной
продукции, регистрационный номер 038 серии А № 610992, сроком действия по
06.07.2011г.

При проведении проверки Управлением Федеральной налоговой службы по
Ростовской области установлено, что общество систематически допускает нарушение

пункта 1 статьи 20 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ «О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции», а именно, обществом в установленные сроки и порядке

не представляются в орган исполнительный власти, осуществляющий межотраслевую
координацию и функциональное регулирование в сфере государственной статистики,

сведения об объеме производства и поставок алкогольной и спиртосодержащей
продукции, декларации за 2, 3 кварталы 2009г. о розничной продаже алкогольной
продукции. В адрес общества направлено предписание № 10 от 15.10.2009г. об

устранении выявленных нарушений.
07.07.2009г. специалистами налоговой инспекции  проведена проверка соблюдения

Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота
этилового спорта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», а также лицензионных
требований и условий  обществом.

По результатам проверки составлен протокол осмотра территорий, помещений,
документов, предметов от 07.07.2009г. и установлено, общество по адресу: Ростовская

область, г. Аксай, ул. Западная, 3а не располагается, деятельность не осуществляет.
Решением Арбитражного суда Ростовской области от 19.12.2008г. по делу
№ А53-14854/2008-С2-11 общество выселено из нежилого помещения комнаты № 2

общей площадью 24,9 кв.м., расположенной на втором этаже административного здания

3 10070_500353

литер «А», склада литер «АЛ», общей площадью 500,8 кв.м., по адресу: Ростовская

область, г.Аксай, ул. Западная, 3а.
В связи с этим, Управление обратилось в арбитражный суд с настоящим

заявлением.
Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в

совокупности, суд пришел к выводу, что требование заявителя об аннулировании

лицензии на осуществление розничной продажи алкогольной продукции подлежат
удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 1 Положения о Федеральной налоговой службе,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2004г.
№ 506, Федеральная налоговая служба является федеральным органом исполнительной

власти, осуществляющим функции по контролю и надзору, в том числе за производством
и оборотом этилового спирта, спиртосодержащей, алкогольной продукции.

Согласно пункту 2 Постановления Правительства Российской Федерации от

24.02.2009г. № 154 «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка»
Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка является правопреемником

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, Министерства финансов
Российской Федерации, Федеральной налоговой службы и Федеральной службы по
тарифам в отношении всех обязательств в сфере производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе обязательств,
возникших в результате исполнения судебных решений.

Соответствующие изменения предполагалось внести в Положение о Федеральной
налоговой службе (пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства
Российской Федерации).

Пункт 8 постановления от 24.02.2009г. № 154 устанавливает, что оно вступает в
силу с даты его официального опубликования, за исключением подпунктов 5.3.1 - 5.3.3,

5.3.5 - 5.3.7, 5.4.1 и 5.4.2 Положения о Федеральной службе по регулированию
алкогольного рынка и пункта 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства
Российской Федерации, утвержденных постановлением, вступающих в силу в сроки,

устанавливаемые отдельными решениями Правительства Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.2009г. № 810

установлено, что с 19.10.2009г. вступают в силу подпункты 5.3.1 и 5.3.2 (лицензирование
в соответствии с законодательством Российской Федерации деятельности в области
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции)

Положения о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, а также
подпункт "б" пункта 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации (в части признания утратившими силу подпунктов 5.3.2 и 5.3.4 Положения о
Федеральной налоговой службе, утвержденного Постановлением Правительства
Российской Федерации от 30.09.2004г. № 506).

В результате создания специального органа власти в его компетенцию были
переданы и полномочия налоговой службы по лицензированию в соответствии с

законодательством Российской Федерации деятельности в области производства и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Таким образом, с 19.10.2009г. Российской Федерацией перераспределены

полномочия между государственными органами, в связи с чем вопросы лицензирования
деятельности в области производства и оборота этилового спирта, алкогол ьной и

спиртосодержащей продукции вошли в компетенцию вновь созданного органа -
Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка (постановление
Федерального арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 17.02.2010г. по делу

№ А20-1578/2009).

4 10070_500353

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 Федерального закона от 22.11.1995г.

№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее – ФЗ «О государственном
регулировании …») производство и оборот алкогольной и спиртосодержащей пищевой

продукции осуществляется организациями при наличии соответствующих лицензий.
В силу части 1 статьи 18 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ «О

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции» лицензированию подлежат виды деятельности, связанные
с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции, за исключением закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции (в целях использования их в качестве сырья или вспомогательного материала

при производстве алкогольной, спиртосодержащей и иной продукции либо в технических
или иных не связанных с производством указанной продукции целях) и розничной
продажи спиртосодержащей продукции.

Пунктом 2 статьи 18 ФЗ «О государственном регулировании …» предусмотрено,
что к видам деятельности, на осуществление которых выдаются лицензии, относится

закупка, хранение и поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Общество имеет лицензию А 610992 на осуществление закупки, хранения и

поставки алкогольной продукции, сроком действия по 06.07.2011г.

Пунктом 3 статьи 20 ФЗ «О государственном регулировании …» установлено, что
лицензия на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции может быть аннулирована решением суда на основании заявления
лицензирующего органа. Основанием для аннулирования такой лицензии в судебном
порядке является непредставление в установленный срок организацией в федеральный

орган исполнительной власти, осуществляющий межотраслевую координацию и
функциональное регулирование в сфере государственной статистики, сведений об объеме

производства и поставок алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Частью 9 статьи 19 ФЗ «О государственном регулировании …» действие лицензии

на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,

выданной организации, распространяется на деятельность ее обособленных
подразделений только при условии указания в лицензии мест их нахождения.

Пунктом 3 статьи 20 ФЗ «О государственном регулировании …»  установлено, что
лицензия на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции может быть аннулирована решением суда на основании заявления

лицензирующего органа. Основанием для аннулирования такой лицензии в судебном
порядке является обнаружение недостоверных данных в документах, представленных

организацией для получения такой лицензии, повторное в течение одного года сообщение
недостоверных сведений в декларациях об объеме производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или повторное в течение одного

года несвоевременное представление указанных деклараций в лицензирующий орган.

Как следует из материалов дела общество фактически не осуществляет

деятельность по закупке, хранению и поставке алкогольной продукции по адресу склада,
указанному в лицензии – Ростовская область, г. Аксай, ул. Западная, 3а.

Решением Арбитражного суда Ростовской области от 19.12.2008г. по делу

№ А53-14854/2008-С2-11 общество выселено из нежилого помещения комнаты № 2
общей площадью 24,9 кв.м., расположенной на втором этаже административного здания

литер «А», склада литер «АЛ», общей площадью 500,8 кв.м., по адресу: Ростовская
область, г.Аксай, ул. Западная, 3а.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации обстоятельства, установленные вступившим в законную силу
судебным актом арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются

5 10070_500353

вновь при рассмотрении арбитражным судом другого дела, в котором участвуют те же

лица.
Преюдиция - это установление судом конкретных фактов, которые закрепляются в

мотивировочной части судебного акта и не подлежат повторному судебному

установлению при последующем разбирательстве иного спора между теми же лицами.
Преюдициальность предусматривает не только отсутствие необходимости повторно

доказывать установленные в судебном акте факты, но и запрет на их опровержение.
Кроме того общество в течение одного года не представляло декларации об объеме

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции за

2 и 3 кварталы 2009г.
Совершение обществом указанного нарушения подтверждается материалами дела:

протоколом осмотра территорий, помещений, документов, предметов от 07.07.2009г.,
вступившим в законную силу решением Арбитражного суда Ростовской области от
19.12.2008г. по делу № А53-14854/2008-С2-11, уведомлением от 23.07.2009г.,

предписанием № 10 от 15.10.2009г. и иными собранными по делу доказательствами.
Принимая во внимание изложенное, учитывая, что аннулирование лицензии

является одной из мер воздействия, направленных на защиту жизни и здоровья населения,
исходя из того, что в по указанному в лицензии адресу общество фактически не
осуществляет деятельности и не может осуществлять в силу вступившего в законную силу

решения суда, суд пришел к выводу о том, что заявленное требование Межрегионального
управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Южному

федеральному округу об аннулировании лицензии серии А № 610992 от 25.01.2008г.,
выданной обществу с ограниченной ответственностью «Формула-Алко» на
осуществление деятельности по закупке, хранению и поставкам алкогольной продукции

подлежит удовлетворению.
В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации государственная пошлина, от уплаты которой в установленном порядке истец
был освобожден, взыскивается с ответчика в доход федерального бюджета
пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований, если ответчик не

освобожден от уплаты государственной пошлины.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 110, 167-170

Арбитражного процессуального Кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд
Ростовской области

РЕШИЛ:

Аннулировать лицензию на осуществление деятельности по закупке, хранению и
поставке алкогольной продукции серии А № 610992 регистрационный номер 038,
выданную Управлением Федеральной налоговой службы по Ростовской  области обществу

с ограниченной ответственностью «Формула-Алко» 25 января 2008г. сроком действия по
06.07.2011г.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Формула-Алко»,
юридический адрес: Ростовская область,  Аксайский район, г. Аксай, ул. Западная, 3а,
основной государственный регистрационный номер 1056102015970, в доход федерального

бюджета Российской Федерации государственную пошлину в размере 2 000 рублей.
Решение по настоящему делу вступает в законную силу по истечении месячного

срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В случае подачи
апелляционной жалобы решение, если оно не отменено и не изменено, вступает в
законную силу со дня принятия постановления арбитражного суда апелляционной

инстанции.

6 10070_500353

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пятнадцатый

арбитражный апелляционный суд в течение месяца с даты принятия решения, а также в
кассационном порядке в Федеральный арбитражный суд Северо-Кавказского округа в
течение двух месяцев с даты вступления решения по делу в законную силу через суд,

вынесший решение.

Судья                                                                                                                        Г.А. Сурмалян